

OBEC SVATÝ JAN NAD MALŠÍ, OKRES ČESKÉ BUDĚJOVICE

Svatojanský **ZPRAVODAJ**



Vydání: 3/2019

Slovo starostky

Vážení občané,

minulé číslo zpravodaje jsem začínala slovy „školáčky dostali vysvědčení“ a i v tomto čísle můžeme školáčky začít. Mají za sebou krásné dva měsíce prázdnin a jelikož ten čas opravdu hrozně moc rychle letí, mají za sebou i první měsíc školy.

Jako každý rok i letos jsem byla 2. září ve škole přivítat nejen prvňáčky ale i všechny školáky a také dětičky z mateřské školky. Musím přiznat, že škola se nám dětmi plní čím dál víc. Letos, ještě před začátkem školního roku, jsme museli žádat krajský úřad o navýšení kapacity školy a školní družiny. Kapacitu v mateřské škole jsme navyšovali již před pěti lety a letos došlo i na základní školu. Velmi mě těší i zájem rodičů z okolních vesnic. Je vidět, že dobrá pověst naší školy a kvalita výuky se šíří i do okolí.

Myslím si, že tým učitelů a ostatních pracovníků školy je velmi dobrý, sebraný a všichni fungují (když už jsme ve škole) na jedničku s hvězdičkou. Samozřejmě pod vzorným vedením paní ředitelky!!! Všem za jejich práci děkuji.

Se školou zatím žádné starosti nejsou, ale o to víc starostí je v lese. Jsem moc ráda, že mi s těmito problémy pomáhá náš lesník pan Pavel Kopsa a také náš dělník Marek Beránek. Z něho se už stává „profesionální těžař“. Nový traktor, který jsme minulý rok díky dotaci pořídili, je v této kůrovcové kalamitě v lese nepostradatelný, ale bez řidiče žádnou práci neudělá. Je neskutečné, co takový malý „červík – KŮROVEC“ dokáže. Stále jen těžíme a těžíme a stále se objevují nové a nové suché, zničené stromy. Dřevo už ani nikdo nechce. Navážíme dřevo k nám ke „skladáku“ a necháme si z něho udělat opět štěpky. Myslím, že na příští topnou sezónu budeme mít zásoby z vlastního dřeva a nebudeme muset štěpku vůbec kupovat. Možná bychom mohli štěpku i prodávat, pokud bude tuhá zima a topná sezóna bude dlouhá. Když už jsem nakousla topnou sezónu, musím zmínit, že i u nás v našem centrálním vytápění, začala topná sezóna – už jsme zatopili. Myslela jsem si, že jsme skvěle připraveni. Štěpek máme dost, nechali jsme od firmy zkontrolovat a opravit kotle a tak jsme se neměli vlastně ani čeho bát. Přísloví přece praví: „Kdo je připraven, není zaskočen“. V pondělí ráno pan Marek Beránek zatopil a tentýž den v noci kolem jedenácté hodiny už „klusal“ do kotelny. Byla hlášena porucha – odešlo čerpadlo, které hrnulo štěpky do kotle. Čerpadlo bylo sice staré, ale nikdo nemohl tušit, že se rozbije hned první den topení.

Tak Marek strávil zbytek noci v kotelně. Po této zkušenosti malinko váhám, zda mohu napsat, že jsme připraveni na zimu. Letos jsme si udělali zásoby písku i šterku, máme silný traktor, ale kdo ví, co se objeví za nový problém. Člověk se prostě stále učí.

Tím jsem malinko odbočila od tématu LES. Nejen že nám život komplikuje kůrovec, ale ani letní suché počasí našim lesům moc nepřálo. I když občas přšelo, pro nově zasazené stromky to bylo málo. Téměř polovina zasázených stromů se nepřijala, některé poničila zvěř a tak na pasekách jich mnoho nezůstalo. Proto i zde se v současné době pilně pracuje. Nejdříve jsme na pasekách vysekali travu a pak začali dosazovat další stromky. Zároveň je hned natíráme proti okusu. Toto je v současnosti pro nás a myslím, že nejen pro nás, ale i pro celý Jihočeský kraj nejdůležitější úkol – zachovat naše lesy. Impuls přišel i z Krajského úřadu, kdy paní hejtmanka vyzývá sbory dobrovolných hasičů o pomoc s výsadbou stromků na místa zničená kůrovcem. Nedovedu si představit holé břehy řeky Malše bez lesů. I to byl jeden z důvodů, proč jsme letos opustili od záměru sázet stromy podél cesty od Svachova do Sedlce a soustředíme se raději na výsadbu na pasekách.

Dále mne velmi potěšilo, jak pečlivě někteří z vás čtou náš zpravodaj a reagovali na můj problém sehnat firmu na opravu archivu na úřadě. V minulém čísle jsem si totiž postěžovala, že nemohu sehnat firmu na opravu archivu na úřadě a že je vysáno další nové výběrové řízení a že doufám, že se nějaká firma přihlásí. Nabídku poslala firma STAVBY PRO ŽIVOT s.r.o. a pak firma HOCHTIEF CZ a.s., jejich cena byla nižší, a tak výběrové řízení vyhráli. V současné době již pilně pracují. U starých budov se problémy a komplikace objevují velmi často. Vše se ale daří vyřešit. Do konce roku musí být archiv hotový, tak doufám, že alespoň počasí nebude práci moc komplikovat.



Co se událo od minulého vydání zpravodaje

První akce v tomto čtvrtletí byla až v srpnu a to 3.8. tradiční „**Chumské slavnosti**“ – přestože počasí moc nepřálo, sešlo se v Chlumu přesně 200 návštěvníků. Ti měli možnost vidět vystoupení šermířů,



kaskadérské kousky místních nadšenců na tradiční lávce přes rybník nebo si poslechnout kapelu Ševětínku a ochutnat vyhlášené pečené uzené maso. Opět



jako vždy vynikající !!! Samozřejmě nechyběla ani bohatá tombola, kde největším hitem byly živé kachny.



Místní hasiči nezapomněli při letošních slavnostech připomenout a oslavit jejich významné výročí založení sboru dobrovolných hasičů. Jejich sbor totiž letos slaví 80 let od svého založení.



I já jsem při svém vystoupení v Chlumu zmínila, jak moc si vážím toho, že sbor stále funguje i v takto malé vesničce jako je Chlum a že jsem velice ráda, že si toto významné výročí připomněli.

24.8. se uskutečnil fotbalový turnaj „**Memoriál Emila Kolonáda**“

31.8. se konala **hasičská soutěž v Sedlci**. I sedlecký sbor hasičů slavil v letošním roce své významné výročí - 120. založení a tak soutěž pojali i jako oslavu založení sboru. Průvod všech sborů při zahájení soutěže dodal vážnosti celé akci a ukázka staré hasičské stříkačky tažená koňmi byla zajímavým zpestřením.



Pak už následovala samotná soutěž. Nejdříve ukázaly svou šikovnost děti. Jako vždy nejvíce dětských družstev měla naše obec. Tentokrát ale soutěž nekončila vyhlášením výsledků. Na zbytek odpoledne a večer byla objednaná country kapela, která hrála téměř až do půlnoci.



17.9. jsme vyjeli s některými z vás na **zájezd na Českou Kanadu**. Nejdříve jsme si prohlédli vodní pilu Peníkov, na kozí farmě jsme měli možnost ochutnat kozí sýr a dozvědět se mnoho zajímavého z chovu koz. V Českém Rudolci jsme si prohlédli zámek nazývaný také jako „malá Hluboká“ a místní varnu pivovaru. Samozřejmě že nechyběl ani dobrý oběd, káva a zákusek.



Poslední akcí tohoto čtvrtletí byl benefiční běh pro Bazalku „**Svatojánský kopeček**“, který se konal 21.9. Počasí této akci opět přálo, vše bylo pečlivě připravené a zorganizované, a tak opět závodníci nešetřili chválou. Dopoledne nám zpříjemnilo bubenické vystoupení skupiny Caramba. Výtěžek z letošního běhu je neskutečný, je to 111.681,- Kč



Na závěr pár zajímavých a důležitých informací:

1. Ještě do konce roku bude u nás probíhat **čipování psů**, které je od nového roku povinné. Dohodli jsme s panem doktorem Predigerem, že přijede k nám, stejně jako když jezdí na očkování proti vzteklině. Očkování bude stát 500,- Kč. Řešíme s panem doktorem vhodný termín.

2. Letos bude naše obec vydávat stolní kalendář na rok 2020. Budou zde napsané všechny akce, které se budou u nás příští rok pořádat.

V současné době čekáme na rozpis vývozů popelnic, který bychom tam chtěli také zveřejnit. Zakoupit kalendář bude možné u nás na obecním úřadě již v měsíci listopadu.

3. Další věc, kterou bude letos obec také vydávat je kniha o naší obci. Na tu jsme dostali dotaci a tak prodloužení termínu není možné. Plánujeme slavnostní křest knihy na zahájení adventu, který se letos u nás uskuteční 30.11. Zde bude možné knihu také koupit a mohl by to být pro někoho krásný dárek k Vánocům.



Na co se můžeme těšit

- 26.-28.10. Výstava ovoce a zeleniny – **ZRUŠENA**
vzhledem k velmi malé úrodě jsme se dohodli s předsedou zahrádkářů, že letošní výstavu zrušíme.
- 15. 11. Jedeme na bowling do Českého Krumlova
- 23. 11. Jedeme do Bad Füssingu do termálních lázní
- 30. 11. Zahájení adventu
- 5. 12. Mikulášská nadílka na návsi
- 7.12. Jedeme do Prahy na muzikál „Kvítek mandragory“

Příspěvky od občanů

Memoriál Emila Kolomára

Léto již máme, bohužel, za sebou a stejně tak i 32. ročník Memoriálu E. Kolomára, který se konal ke konci prázdnin, v sobotu 24.8.2019. Nevím, jestli je to jen můj pocit, ale přijde mi, že ten čas doslova letí.

Přípravy pro mě byly tentokrát hektické, a to hlavně tím, že týden před turnajem se konečně, po dlouhé době, začala realizovat vodovodní přípojka a usazení kanalizační jímky. Měl jsem obavy, aby se vše stihlo podle plánu, ale „kluci“ z Čevaku a bagrista Luděk Pelech to měli pod kontrolou a zvládli vše na výbornou, za což jim patří samozřejmě veliký dík!

Průběh samotného turnaje se nijak nelišil od minulých ročníků. Za zmínku snad jen stojí, že dát dohromady byť jen šest místních hráčů, je nadlidský úkol. Chápu, když má někdo zdravotní problémy. V poslední době se ale přípravy neobejdou bez doslova přemlouvání oslovených. A nakonec dojde k tomu, že z poloviny je mužstvo složeno z hráčů „cizích“, což není asi úplně to pravé, co se od pořádajícího očekává a co bychom si přáli.

Na druhou stranu byla, při dětském zápase, účast dětí velická. Jsem za to opravdu rád a není víc, než když člověk vidí tu upřímnou radost z každého jejich vstřeleného gólu!!!

Na turnaji se nám tentokrát nedařilo. Skončili jsme na chvostu tabulky. Není se co divit. Bez vstřeleného gólu se vyhrávat nedá. Ale jak se říká: „Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se.“

A jaké bylo tedy pořadí?

1. Velešín
2. Kondor Team
3. Ločenice
4. Střížov
5. Svatý Jan nad Malší

Na závěr bych chtěl jako vždy poděkovat všem, co pomáhali s přípravou a organizací tohoto turnaje! Překvapení pro mne také bylo, že se konečně přišlo podívat i hodně místních lidí. Většina z nich vydržela až do konce, za což se určitě zasloužila i skvělá kapela Fontanela. Zbývá říci už jen jediné: Díky všem a příště opět na viděnou!!!

Pavel Tvaroh

Spolek Sedlce pro život

Zveme Vás na výsadbu stromořadí podél polní cesty od skladáku směrem na Zahrádky a v Chlumu na dolní mezi v lokalitě Na Mezích. Odpoledne bude možnost společného posezení v hasičárně v Chlumu. Zvěřinu na občerstvení věnuje Myslivecký spolek Malše Svatý Jan.



VÝSADBA STROMOŘADÍ

Spolek Sedlce pro život Vás zve na výsadbu šedesáti stromů v blízkosti Chlumu a Svatého Jana nad Malší.

.....
Vraťme krajině její rozmanitost

Pomozme zadržet vodu v půdě

Vytvoříme místo pro setkávání místní komunity

.....
Přihlaste se a rezervujte pro svou rodinu, přátele či spolek strom, který společnými silami zasadíte a opatříte dřevěným oplocením.

Finanční prostředky na tento projekt byly získány od nadace VIA, z programu Živá komunita.

Pokud se nemůžete zúčastnit fyzicky, je možné podpořit Spolek finančním příspěvkem na transparentní účet číslo 000000-5577241389/0800

POJĎTE TO S NÁMI ZASADIT



CHLUM NAD MALŠÍ

Kdy: 27. 10. 2019

Kde: sraz na návsi

Čas: od 9 hod.

Výsadba: ovocné stromy

SVATÝ JAN NAD MALŠÍ

Kdy: 9. 11. 2019

Kde: sraz Na Vyhlídce

Čas: od 9. hod.

Výsadba: jeřáby, javory

CO S SEBOU

lopatu/rýč, kladivo/palici,
pilku, nůž, akuvrtačku,
konev

ZAJIŠTĚNO

jámy na výsadbu, kůly,
krajiny na oplocení,
šrouby, vázací materiál,
voda na zálivku, drobné
občerstvení

DALŠÍ INFORMACE ZDE:

<http://spolek.sedlce.cz>

Roman Maňásek
Tel.: 724 131 992

Michal Bláha
Tel.: 603 250 044
spolek@sedlce.cz

Významná životní výročí

V období červenec – září se dožili významných životních výročí tito naši spoluobčané

Červenec:

Stránská Alena – Chlum nad Malší čp. 34

Srpen:

Kubínek František – Svatý Jan nad Malší čp. 99

Září:

Břicháčková Alena – Svatý Jan nad Malší 81

Schwarzová Jitka – Svatý Jan nad Malší 55

Kubincová Jaroslava – Svatý Jan nad Malší 99



Blahopřejeme a přejeme hodně zdraví, spokojenosti a radosti do dalších let.

Vydává:

Obec Svatý Jan nad Malší, Svatý Jan nad Malší 13, 373 23 Svatý Jan nad Malší

IČO: 245488, DIČ: CZ00245488, MK ČR E 11518

Do tisku připravila a sestavila: R. Balláková

Za správnost údajů zodpovídá předkladatel Vydání č. 3/2019